ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI CHÂU

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Châu, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

trên địa bàn phường Hải Châu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1659/2025/UBTVQH15 ngày 16 ngày 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

thành phố Đà Nẵng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số

129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Nội vụ;

Căn cứ Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW, ngày 23 tháng 4 năm 2025 của

Ban Tổ chức Trung ương về việc thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị

hành chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Hướng dẫn số 18-HD/MTTW-BTT ngày 02 tháng 6 năm 2025 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về bổ sung một số nội

dung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (cấp

tỉnh, cấp xã); Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30/7/2025 của Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện sắp

xếp, tinh gọn, hợp nhất các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở

cấp tỉnh, cấp xã;

Thực hiện Thông báo Kết luận số 28-TB/ĐU ngày 08 tháng 9 năm 2025

của Ban Thường vụ Đảng ủy tại phiên họp ngày 27 tháng 8 năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường Hải Châu tại

Tờ trình số 280/TTr- PVHXH ngày 07 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm

vụ trên địa bàn phường gồm các Hội có tên sau:

a) Hội Chữ thập đỏ phường Hải Châu;

b) Hội Người cao tuổi phường Hải Châu;

2

c) Hội Tù yêu nước phường Hải Châu;

d) Hội Cựu Thanh niên xung phong phường Hải Châu;

đ) Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em phường Hải Châu;

e) Hội Khuyến học phường Hải Châu;

f) Hội Nạn nhân chất độc da cam/ dioxin phường Hải Châu;

g) Hội Bảo trợ Người khuyết tật, trẻ mồ côi và Bệnh nhân nghèo phường

Hải Châu;

h) Hội Luật gia phường Hải Châu;

i) Hội Đông y phường Hải Châu;

k) Hội Người mù phường Hải Châu.

Điều 2. Các Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ trên

địa bàn phường Hải Châu có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng (nếu

có); hoạt động theo Điều lệ Hội; chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hội cấp trên và

của Đảng ủy, UBMTTQVN phường. Trong quá trình hoạt động, các tổ chức hội

do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ chịu sự quản lý của các cơ quan nhà nước có

thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường Hải Châu; Trưởng

phòng Văn hóa - xã hội; Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND, UBND phường;

- TT MTTQVN phường;
- Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng;
- Lưu: VT, PVHXH.PHUONG

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T16:56:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Văn Duy<duynv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:59:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI CHÂU<ubndphuonghaichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:59:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI CHÂU<ubndphuonghaichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:59:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI CHÂU<ubndphuonghaichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:59:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI CHÂU<ubndphuonghaichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!